



2025年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2024年8月9日

上場会社名 ギークス株式会社 上場取引所 東
コード番号 7060 URL <https://geechs.com>
代表者 (役職名) 代表取締役CEO (氏名) 曾根原稔人
問合せ先責任者 (役職名) 取締役CFO (氏名) 佐久間大輔 (TEL) 050-1741-6928
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無 : 有
決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期第1四半期の連結業績(2024年4月1日~2024年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		EBITDA※		営業利益		経常利益		親会社株主に 帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第1四半期	5,825	△2.0	107	7.2	80	175.8	84	200.9	58	—
2024年3月期第1四半期	5,945	68.7	100	—	29	—	27	—	4	—

(注) 包括利益 2025年3月期第1四半期 69百万円(△22.2%) 2024年3月期第1四半期 89百万円(—%)

※EBITDA=営業利益+減価償却費+のれん償却額+株式報酬費用

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
2025年3月期第1四半期	円 銭 5.70	円 銭 5.70
2024年3月期第1四半期	0.46	0.45

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
2025年3月期第1四半期	百万円 6,988	百万円 3,040	% 39.8
2024年3月期	7,174	3,070	39.2

(参考) 自己資本 2025年3月期第1四半期 2,778百万円 2024年3月期 2,809百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2024年3月期	円 銭 —	円 銭 0.00	円 銭 —	円 銭 10.00	円 銭 10.00
2025年3月期	—	—	—	—	—
2025年3月期(予想)	—	0.00	—	10.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2025年3月期の連結業績予想(2024年4月1日~2025年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		EBITDA		営業利益		経常利益		親会社株主に 帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	
通期	26,300	10.8	670	85.0	550	505.3	545	560.7	336	—	円 銭 32.54

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

2025年3月期1Q	10,325,669株	2024年3月期	10,325,669株
2025年3月期1Q	—株	2024年3月期	—株
2025年3月期1Q	10,325,669株	2024年3月期1Q	10,316,511株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は : 無
監査法人によるレビュー

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	9
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

文中の将来に関する事項は、当四半期連結会計期間の末日現在において判断したものであります。

(1) 経営成績の状況

当社グループは「21世紀で最も感動を与えた会社になる」ことをグランドビジョンに掲げ、いかなる環境の変化があろうとも、常に困難な課題に挑戦し、そしてその過程を楽しみ、自らの成長に繋げていくこと、このサイクルを繰り返すことで世の中に多くの「感動」を生み出していきます。また、私たちが解決すべき社会課題は、「IT人材の不足」であると考えています。経済産業省のIT人材需給ギャップ観測では、2030年には国内のIT人材が最大で79万人不足すると想定されており、IT人材の育成・確保は社会課題であると同時に、魅力あるサービス・プロダクトを提供していきたい企業の経営課題でもあります。日本のIT人材不足を解決する会社となるべくIT人材領域を中心に事業体制を構築しております。

当社グループは子会社5社を含む全4事業で構成されており、各事業セグメントは「IT人材事業（国内）」、「IT人材事業（海外）」、「Seed Tech事業」、「その他」の4つに分類されております。

当第1四半期連結累計期間（2024年4月1日～2024年6月30日）におけるわが国経済は、個人消費の持ち直しや雇用情勢の改善がみられるなど、景気は緩やかに回復しました。一方で、世界的な金融引締めや物価上昇の影響によって、景気の先行きについては不透明な状態が継続しております。

このような状況下において、当社グループはこれまで培ってきたITフリーランスやオフショアIT人材の活用のノウハウを活かすべく、事業ポートフォリオの最適化についてグループ戦略の見直しを行ってまいりました。

ITやAI技術の活用やデジタルトランスフォーメーションの推進によって、国内のIT市場規模は今後さらに拡大することが見込まれます。当社グループは今後、技術リソースのシェアリングやIT人材育成サービス等の従前の事業に加えて、ITコンサルティング、ソフトウェア開発など事業領域の拡大を行い、日本のIT人材不足を解決する会社として総合的なITソリューションサービスを提供するグループとなるべく事業体制を構築してまいります。

このような状況の中、当第1四半期連結累計期間の売上高は5,825,129千円（前年同期比2.0%減）、営業利益は80,627千円（同175.8%増）、経常利益は84,205千円（同200.9%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は58,866千円（同1,150.1%増）となりました。

セグメント別の業績は次の通りであります。

<IT人材事業（国内）>

IT人材事業（国内）におきましては、引き続き企業からの需要は高く平均受注単価は継続して上昇しております。また、登録いただいているITフリーランスの方々を実施した顧客調査においても高い満足度を示す結果となり、事業は堅調に推移しております。そういった状況下、広告宣伝費の抑制と手法の見直し、組織強化のための増員、研修などの社内教育のブラッシュアップなど、持続的成長のための先を見据えた事業体制作りに注力してまいりました。

この結果、当第1四半期連結累計期間における当該事業分野の売上高は3,694,229千円（前年同期比6.7%増）、セグメント利益は295,536千円（同4.5%増）となりました。

<IT人材事業（海外）>

IT人材事業（海外）は、オーストラリアでカジュアル雇用人材やフリーランスを活用したIT人材に特化した人材関連事業を展開しているLaunch Group Holdings Pty Ltdの業績を織り込んでおります。人材派遣事業やMSP事業（包括的な人材管理ソリューションを提供する事業）を主にシドニーとメルボルンで展開しております。当第1四半期連結会計期間では、事業体制の見直しとキャリア・コンサルタントの採用に注力してまいりました。

この結果、当第1四半期連結累計期間における当該事業分野の売上高は2,048,574千円（前年同期比11.3%増）、セグメント損失は36,830千円（前年同期はセグメント損失21,735千円）となりました。

<Seed Tech事業>

Seed Tech事業におきましては、日本とフィリピンに拠点を構え、IT人材の育成を軸にした事業を行っております。オフショア開発受託事業やフィリピンセブ島へのIT留学事業、SaaS型DX/IT人材育成サービス「ソダテク」の提供や、IT職未経験の若者にIT人材としてのキャリアをスタートするための研修および実務機会を与える「Seed Tech Camp」など幅広く事業展開してまいりました。

この結果、当第1四半期連結累計期間における当該事業分野の売上高は72,569千円（前年同期比37.5%増）、セグメント損失13,625千円（前年同期はセグメント損失9,717千円）となりました。

<その他>

その他の事業におきましては、ギークス㈱のx-Tech事業が属しており、ゴルフ等のスポーツ領域を中心としたデジタルマーケティング支援やD2C支援を行っております。

この結果、当第1四半期連結累計期間における当該事業分野の売上高は14,827千円（前年同期比55.3%減）、セグメント損失は9,218千円（前年同期はセグメント利益3,993千円）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(流動資産)

当第1四半期連結会計期間末の流動資産の残高は前連結会計年度末と比較して154,418千円減少し、6,146,795千円となりました。これは主に売掛金及び契約資産が214,280千円増加した一方で、現金及び預金が374,483千円減少したことによるものであります。

(固定資産)

当第1四半期連結会計期間末の固定資産の残高は前連結会計年度末と比較して31,188千円減少し、841,734千円となりました。これは主にリース資産が14,457千円、繰延税金資産が12,552千円減少したことによるものであります。

(流動負債)

当第1四半期連結会計期間末の流動負債の残高は前連結会計年度末と比較して85,181千円減少し、2,518,652千円となりました。これは主に未払法人税等が251,436千円減少した一方で、未払費用が156,718千円増加したことによるものであります。

(固定負債)

当第1四半期連結会計期間末の固定負債の残高は前連結会計年度末と比較して69,801千円減少し、1,429,859千円となりました。これは主にリース債務が19,997千円、長期借入金が43,002千円減少したことによるものであります。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末の純資産の残高は前連結会計年度末と比較して30,623千円減少し、3,040,018千円となりました。これは主に為替換算調整勘定が14,521千円増加した一方で、利益剰余金が44,390千円減少したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年3月期の連結業績予想につきましては、2024年5月10日の「2024年3月期 決算短信」で公表いたしました連結業績予想から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,749,726	3,375,243
売掛金及び契約資産	2,319,565	2,533,846
仕掛品	496	-
貯蔵品	169	137
前渡金	11,176	10,545
前払費用	107,483	114,854
その他	127,893	126,971
貸倒引当金	△15,298	△14,803
流動資産合計	6,301,213	6,146,795
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	9,266	8,836
車両運搬具（純額）	706	731
工具、器具及び備品（純額）	7,959	7,048
リース資産（純額）	65,120	50,662
有形固定資産合計	83,052	67,278
無形固定資産		
顧客関連資産	507,228	505,785
その他	2,499	3,925
無形固定資産合計	509,727	509,710
投資その他の資産		
投資有価証券	34,834	32,455
敷金及び保証金	127,229	132,041
長期前払費用	3,166	3,340
繰延税金資産	39,347	26,794
その他	75,564	70,112
投資その他の資産合計	280,143	264,744
固定資産合計	872,923	841,734
資産合計	7,174,136	6,988,529

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	1,149,401	1,164,834
未払金	236,981	253,893
未払費用	224,650	381,368
未払法人税等	299,317	47,881
未払消費税等	276,189	206,731
預り金	69,942	117,319
契約負債	58,851	48,928
リース債務	95,645	90,631
一年以内返済長期借入金	172,008	172,008
その他	20,845	35,054
流動負債合計	2,603,834	2,518,652
固定負債		
リース債務	45,786	25,789
長期借入金	1,332,982	1,289,980
繰延税金負債	103,198	101,815
資産除去債務	4,269	-
その他	13,424	12,274
固定負債合計	1,499,661	1,429,859
負債合計	4,103,495	3,948,511
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,112,183	1,112,183
資本剰余金	1,062,126	1,062,126
利益剰余金	556,174	511,784
株主資本合計	2,730,484	2,686,093
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	3,470	1,819
為替換算調整勘定	75,572	90,094
その他の包括利益累計額合計	79,042	91,914
新株予約権	68,820	71,914
非支配株主持分	192,294	190,096
純資産合計	3,070,641	3,040,018
負債純資産合計	7,174,136	6,988,529

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
売上高	5,945,647	5,825,129
売上原価	4,901,998	4,995,825
売上総利益	1,043,649	829,304
販売費及び一般管理費	1,014,414	748,676
営業利益	29,235	80,627
営業外収益		
受取利息	761	517
業務受託収入	—	5,500
受取賃貸料	1,655	1,816
投資有価証券売却益	999	—
為替差益	—	402
その他	150	164
営業外収益合計	3,567	8,400
営業外費用		
支払利息	4,738	4,822
為替差損	74	—
営業外費用合計	4,813	4,822
経常利益	27,989	84,205
税金等調整前四半期純利益	27,989	84,205
法人税、住民税及び事業税	51,701	22,337
法人税等調整額	△28,895	10,665
法人税等合計	22,806	33,003
四半期純利益	5,182	51,202
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	473	△7,664
親会社株主に帰属する四半期純利益	4,708	58,866

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2024年4月1日 至2024年6月30日)
四半期純利益	5,182	51,202
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	80,774	△1,650
為替換算調整勘定	3,478	19,987
その他の包括利益合計	84,253	18,337
四半期包括利益	89,436	69,539
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	88,641	71,737
非支配株主に係る四半期包括利益	794	△2,198

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント					その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	四半期 連結損益計 算書 (注3)
	IT人材 事業 (国内)	IT人材 事業 (海外)	G2 Studios 事業	Seed Tech 事業	計				
売上高									
外部顧客への 売上高	3,460,652	1,840,012	561,645	50,147	5,912,457	33,190	5,945,647	-	5,945,647
セグメント間 の内部 売上高又は振 替高	-	-	-	2,640	2,640	-	2,640	△2,640	-
計	3,460,652	1,840,012	561,645	52,787	5,915,097	33,190	5,948,287	△2,640	5,945,647
セグメント利益 又は損失(△)	282,780	△21,735	△74,500	△9,717	176,827	3,993	180,821	△151,586	29,235

- (注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、ギークス㈱のx-Tech事業を含んでおります。
- 2 セグメント利益又は損失の調整額△151,586千円には各報告セグメントに配分していない全社費用△164,186千円及びセグメント間消去取引12,600千円が含まれております。
- 3 セグメント利益又は損失の合計額と調整額の合計は四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 主要な地域別の売上高に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント					その他	合計
	IT人材 事業 (国内)	IT人材 事業 (海外)	G2 Studios 事業	Seed Tech 事業	計		
売上高							
国内(日本)	3,460,652	-	561,645	50,147	4,072,444	33,190	4,105,635
豪州	-	1,840,012	-	-	1,840,012	-	1,840,012
外部顧客への売上高	3,460,652	1,840,012	561,645	50,147	5,912,457	33,190	5,945,647

(注) 外部顧客への売上高は顧客の所在地を基礎とし、国又は地域に分類しております。

当第1四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント				その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	四半期 連結損益計 算書 (注3)
	IT人材 事業 (国内)	IT人材 事業 (海外)	Seed Tech 事業	計				
売上高								
外部顧客への 売上高	3,691,079	2,048,574	70,649	5,810,302	14,827	5,825,129	-	5,825,129
セグメント間 の内部 売上高又は振 替高	3,150	-	1,920	5,070	-	5,070	△5,070	-
計	3,694,229	2,048,574	72,569	5,815,372	14,827	5,830,199	△5,070	5,825,129
セグメント利益 又は損失(△)	295,536	△36,830	△13,625	245,080	△9,218	235,861	△155,234	80,627

- (注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、ギークス㈱のx-Tech事業を含んでおります。
- 2 セグメント利益又は損失の調整額△155,234千円には各報告セグメントに配分していない全社費用158,234千円及びセグメント間消去取引3,000千円が含まれております。
- 3 セグメント利益又は損失の合計額と調整額の合計は四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 主要な地域別の売上高に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント				その他	合計
	IT人材 事業 (国内)	IT人材 事業 (海外)	Seed Tech 事業	計		
売上高						
国内(日本)	3,691,079	-	70,649	3,761,728	14,827	3,776,555
豪州	-	2,048,574	-	2,048,574	-	2,048,574
外部顧客への売上高	3,691,079	2,048,574	70,649	5,810,302	14,827	5,825,129

(注) 外部顧客への売上高は顧客の所在地を基礎とし、国又は地域に分類しております。

3. 報告セグメントの変更等に関する事項

2024年3月29日付でG2 Studios事業を展開していたG2 Studios株式会社の全株式を売却したため、連結の範囲から除外しております。これに伴い、当第1四半期連結累計期間よりG2 Studios事業を報告セグメントから除外しております。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。)及びのれんの償却額は、次の通りであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
減価償却費	39,842千円	23,742千円
のれん償却費	18,371千円	一千円